西建教协【2014】5号

西部地区建设教育协作会

关于实施西部地区建设教育培训
援教工程的通知

西部地区建设教育协作会会员单位：

为贯彻落实党的十八大、十八届三中全会及习近平总书记系列讲话精神，深入开展党的群众路线教育实践活动，加快西部大开发及西部地区城镇化建设进程，宏扬西部地区乃至全国建设教育培训教师的无私奉献精神，促进西部地区尤其是西部老、少、边、穷地区建设人才培养，提升西部地区建设职业教育水平，经协作会会长会议研究，决定开展西部地区建设教育培训援教工程（以下简称援教工程）。现将有关事项通知如下：

一、教师志愿者的条件

凡参加援教工程的教师志愿者应具备以下条件：
（一）有坚定的政治信念和无私奉献的敬业精神，愿意
为西部地区建设教育事业贡献力量。
（二）参与援教工程活动的交通、食宿等费用由所在支持单位承诺资助，并填写《西部地区建设教育培训援教工程××× 支持单位教师自愿者申报表》（见附件1）
（三）在建筑业农（牧）民工技能提升或建筑专业技术管理人员专项技术管理或建筑企业管理或建筑类中、高职学生岗前就业培训教学方面，具有丰富的教学实践经验，深受学员喜爱，并由所在地省级建设教育协会推荐；
（四）身体健康，无高原气候反应及其他影响教学工作的疾病，能在高原恶劣的自然条件下开展教学工作；
（五）在从事援教活动时，愿意接受协作会秘书处的教

学课程调配，服从协作会秘书处的教学管理。
（六）自愿从事援教工程教学服务活动，不计个人报酬，并在《西部地区建设教育培训援教工程×××支持单位教师自愿者申报表》中“不计个人报酬，服从教学管理”栏签名。

二、援教工程支持单位的申报
（一）援教工程支持单位应具备以下之一的条件
1、能推荐动员本单位至少一名符合要求的教师，自愿参加援教工程活动，并且承担其参加活动期间的住宿、交通等费用。
2、在援教工程某一个培训班开班前能积极与西部地区建设教育协作会秘书处协商，愿意承担该培训班学员教材及教学资料费用。

3、是西部地区所属的省级建设教育协会或中国建设教育协会会员单位。

（二）凡是符合条件的支持单位应填写《西部地区建设教育培训援教工程×××支持单位申报表》（附件2）

（三）自愿承担教材的支持单位。在培训班开班前应与协作会秘书处签订《西部地区建设教育培训援教工程×××培训班援助教材情况意向书》（附件3）。
三、援教培训班分类
（一）根据教师自愿者报名情况，目前援教培训暂时为
为四类：1、建筑业农（牧）民工技能提升培训及务工带头
人、作业班组长培训；2、专业技术管理人员专项技术管理工作强化培训；3、建筑经理企业管理强化培训；4、建设类中高职学生岗位就业培训。
（二）培训形式可以按照大课讲座形式进行，其具体课时安排由协作会秘书处与受援单位协商确定。
（三）培训班每期班名编号按以下格式： （ 年）西部地区建设教育援教工程  （地区）、（种类）培训班。
 四、受援单位的义务
（一）受援单位原则上应是西部地区建设教育协作会及西部相关省级建设教育协会会员单位。受援单位对学员参加援教工程培训应免费，并自愿承担教学场地等费用。
（二）受援单位根据培训班种类负责组织培训学员报名、落实培训教学场地，并根据落实情况填报《西部地区建设教育培训援教工程×××培训班申报表》（附件4）
（三）受援单位根据其掌握的培训学员情况与协作会秘书处共同商定教学内容及课时安排。
（四）受援单位负责援教开班期间学员的日常管理及相关后勤保障工作。
（五）各次培训班结束后，受援单位要进行认真总结，及时向所属省级建设教育协会及西部地区建设教育协作会秘书处写出书面培训总结。
五、其他相关要求
（一）援教活动要本着一切以服务基层、服务学员为宗
旨，按照“学员免费、受援单位组织、教师自愿教学、支持
单位赞助”的原则开展。
（二）援教活动开展期间，教师自愿者一定要认真做好
教学准备，积极投入教学活动，确保教学质量，力争每期培训班学员学有所获。要通过培训使学员的相关技能和知识在培训前后的测试率有较大提升，学员对教师培训教学测评满意度不低于60%。
（三）受援单位一定要严格教学日常管理，保证正常培训教学秩序。要建立完善学员培训档案，协助协作会秘书处对培训后测试合格的学员由协作会与其所属省级建设教育协会共同颁发学员培训结业证书（附件5）。同时，受援单位积极做好援教服务活动有关信息及档案资料（课堂图片、视频、新闻宣传稿件等）的收集整理等工作。

（四）加强援教期间的教学管理和工作指导。协作会秘书处将根据实际情况提请协作会有关领导前往培训班现场进行指导，听取学员对教师及教学活动的建议意见，监督、指导培训教学情况，重点检查培训效果，监督检查学员培训后的知识技能测试情况。（协作会领导现场监督检查教学活动的相关费用由其所在单位承担。）
（五）西部地区建设教育协作会将根据教师自愿者及支持单位在援教工作期间所作的贡献，会同相关西部地区省级建设教育协会共同颁发《西部地区建设教育培训援教工程个人荣誉证书》、《西部地区建设教育培训援教工程单位荣誉证书》（附件6、附件7）

西部地区建设教育协作会秘书处
联系电话：02386559355     工作qq：562110416

    附件：

附件1、《西部地区建设教育培训援教工程 ×××支持
单位教师自愿者申报表》
    附件2、《西部地区建设教育培训援教工程×××培训援助教材情况意向书》
附件3、《西部地区建设教育培训援教工程×××培训班援助教材情况意向书》
附件4、《西部地区建设教育培训援教工程×××培训班申报表》
附件5、《西部地区建设教育培训援教工程学员结业证书试样》
附件6、《西部地区建设教育培训援教工程个人荣誉证书》
附件7、《西部地区建设教育培训援教工程单位荣誉证书》
                            二〇一四年八月八日
主题词：协作会  建设  教育  援教  通知

抄送：中国建设教育协会继续教育专业委员会，西部有关省、市、自治区建设教育协会。

西部地区建设教育协作会秘书处    2014年8月8日印发

（共印30份）
附件1：

西部地区建设教育培训援教工程×××支持单位教师志愿者申报表

                                 填报时间：年 月 日
	姓 名

	性别

	政治面貌

	民族

	   登

记

照

片

	专业

	职称

	联系电话

	身份证号

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	承担过建设培训教学工作简况及主要擅长教学课程内容

	承担援教工程的教学方向及签名
	□农民工技能、务工带头人及班组长培训   方面教学课程；

□专技人员专项技术管理工作强化培训    方面教学课程；
· 建筑经理企业管理强化培训        方面教学课程；
□建设类中高职学生岗前就业培训      方面教学课程。

本人自愿承担援教工程上述“√”的教学课程，并承诺不计个人报酬，服从教学管理。

教师（签名）：

                                   年 月 日

	所在

单位

意见
	本单位同意推荐该教师自愿参加援教工程活动，并同意赞助其参与援教活动期间的相关费用。

负责人（签名）                  单位盖章

                                 年   月   日

附件2：

西部地区建设教育培训援教工程 ××× 支持单位申报表
单位名称（盖章）：               填报时间：年 月 日

	单   位

	负责人

	职  务

	联系人

	联系电话

	qq及电子

邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	单位
申报
意见

	□本单位同意推荐   、  、  、  教师共    名参加援教工程活动（教师具体情况见《西部地区建设教育培训援教工程教师自愿者申报表》），并同意赞助其参与援教活动期间的相关费用。

□本单位同意资助援教工程培训教材，在具体某培训班开班前与受援单位签订《意向书》，并按约定内容提供教材及相关教学资料资助。

本单位承诺“√”的相关内容。

负责人（签名）

                              年   月   日

	所在地省级建设教育协会意见
	所在地省级建设教育协会（章）

                        年   月   日

	西部地区建设教育协作会意见
	西部地区建设教育协作会（章）

             年   月   日

附件3：

西部地区建设教育培训援教工程×××培训援助教材情况意向书
甲方：
乙方：
经甲乙双方协商， 乙方同意作为              培训班教材支持单位，提供如下教材：

1、 （教材名称）      册；
2、（教材名称）       册；
3、 （教材名称）      册；
4、（教材名称）       册；

……

并于  年  月  日     供货到地点：              。

收货人       ，联系电话       。
以上涉及的教材费用及运输费用均由乙方承担，本《意向书》一式两份，甲乙双方各执一份。

甲方（签章）：              乙方（签章）：

委托代理人（签字）          委托代理人（签字）
      年  月  日                      年  月  日
附件4：

西部地区建设教育培训援教工程×××培训班申报表
申请办班单位（盖章）：           填报时间：年 月 日
	单位

	负责人

	职务

	联系人

	联系电话

	qq及电子

邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	办班类别

	学员人数

	教学地点及面积
（㎡）

	计划开班时间及课程设置

	所在地省级建设教育协会意见
	所在地省级建设教育协会（公章）

                               年   月   日

	西部地区建设教育协作会意见
	西部地区建设教育协作会（公章）

             年   月   日

附件5：

西部地区建设教育培训援教工程

学员结业证书（试样）
          ：

      你于   年  月  日至   年  月  日，参加在              举办的西部地区建设教育培训援教工程 地区  、岗位或工种培训班，经测试、考核，成绩合格，特发此证。

××省（区市）建设教育协会  西部地区建设教育协作会

（公章）                 （公章）
年 月 日                 年 月 日

附件6：

西部地区建设教育培训援教工程

  个人荣誉证书（试样）

           ：

你作为教师自愿者，不计个人报酬，于   年  月  日至   年  月  日，参与在    地区          举办的西部地区建设教育培训援教工程  岗位或工种    培训班的培训教学活动，成绩显著，特发此证，以资鼓励。

××省（区市）建设教育协会  西部地区建设教育协作会

（公章）                 （公章）
年 月 日                 年 月 日

附件7：

西部地区建设教育培训援教工程
单位荣誉证书（试样）
           ：

你单位于   年  月  日至   年  月  日参与资助在         地区     举办的西部地区建设教育培训援教工程  岗位或工种  培训班，取得显著成绩，特发此证，以资鼓励 。
××省（区市）建设教育协会  西部地区建设教育协作会

（公章）                 （公章）
年 月 日                 年 月 日

PAGE
4